—1 —

琼师训〔2024〕159 号

各省级教师培训机构，各市（县、自治县）教育局教师培训机构，

项目承办单位（机构），各有关学校：

根据我办印发的《海南省中小学教师培训工作领导小组办公

室关于实施“国培计划（2024）”——海南省中西部骨干项目的

通知》（琼师训〔2024〕112号）文件精神，由海南省教育研究培

训院主办，北京继教网教育科技发展有限公司承办的“国培计划

（2024）”——海南省新时代中小学思政课骨干教师培训项目定

于2024年11月16日启动。现将本次培训相关事宜通知如下：

一、承办单位（机构）

北京继教网教育科技发展有限公司

二、培训对象

海南省中小学道德与法治学科骨干教师400人（学科组长或教

龄不低于 8 年或不低于中级职称；中学200名，小学200名）。

—2 —

参训学员名额分配详见附件1。

三、培训主题

提升思政课骨干教师新课标背景下基于大单元学历案教学创

新与引领能力。

四、培训方式与内容

（一）培训方式

采用专题讲座、现场教学、案例教学等形式开展。

（二）培训内容

培训内容聚焦海南省各市县思政课骨干教师的思想政治教

育、把握核心理念、教学实践创新、教育科研引领等方面素养，

设置“思想政治教育”“把握核心理念”“教学实践创新”“教

育科研引领”等相关模块（具体课程安排详见附件2）。

五、培训时间、地点

培训时间：2024年11月16日—11月23日

报到时间：2024年11月16日9:00-12:00

返程时间：2024年11月23日14:00-17:30

培训地点：海南大鹏中州国际饭店

（地址：海南省老城镇滨海西路西海岸盈滨半岛旅游度假区

；前台电话：0898-31963333）

六、经费安排

（一）培训期间专家的讲课费、食宿费、交通费等和参训学

员食宿费、资料费等相关费用均由项目承办单位（机构）负责，

从海南省国培专项经费列支。

—3 —

（二）参训学员往返单位与培训地之间的交通费，回所在工

作单位报销。

（三）参训学员在培训期之外（如提前到达或推迟离开）所

产生的食宿等相关费用自理。

七、相关事项

（一）请各单位重视此次培训活动，通知选派的学员按

时参训。各市县教师培训机构应重视学员的选派工作，按照《参

训学员名额分配表》（见附件1）相关要求选派，填写《参训学

员信息回执表》（见附件3），并于2024年11月12日前将信息

回执表电子版报送到项目组邮箱：1049856980@qq.com。

（二）参训教师无故不得请假。确实有特殊情况必须中途

请假者，要有所在单位及主管单位领导签字盖章的正式请假手续，

并附上相关证明材料。

（三）联系方式

1.主办单位联系人及联系方式：

朱老师，0898-36652779；彭老师，0898-36381265。

2.承办单位联系人及联系方式：

王老师，15799002344；庄老师，18876763875；

官老师，18289540508。

附件：1.“国培计划（2024）”——海南省新时代中小学思

政课骨干教师培训项目参训学员名额分配表

2.“国培计划（2024）”——海南省新时代中小学思

政课骨干教师培训项目课程安排表

—4 —

3.“国培计划（2024）”——海南省新时代中小学思

政课骨干教师培训项目参训学员信息回执表

海南省中小学教师培训工作领导小组办公室

2024年11月1日

附件 1

“国培计划（2024）”——海南省新时代中小学思政课骨干教师

培训项目参训学员名额分配表

序号 市（县） 中学班 小学班

1 海口市 24 24

2 文昌市 12 12

3 定安县 10 10

4 琼海市 12 12

5 万宁市 10 10

6 陵水县 12 12

7 三亚市 16 16

8 屯昌县 10 10

9 琼中县 6 6

10 五指山市 6 6

11 保亭县 6 6

12 白沙县 6 6

13 澄迈县 10 10

14 临高县 10 10

15 儋州市 20 20

16 昌江县 10 10

17 东方市 10 10

18 乐东县 10 10

合计 200 200

附件 2

“国培计划（2024）”——海南省新时代中小学思政课骨干教师培训项目课程安排表

小学班

日期 时间 模块 专题 授课形式 授课专家

11 月 16 日

星期六

上午
9:00-

12:00
组织学员报到、领取培训资料、安排学员食宿 项目组

下午

14:30-

15:00
开班仪式、领导讲话、项目方案解读 相关领导与专家

15:00-

18:00

把握核心理

念
解读道德与法治新课标，开启育人新征程 专题讲座

林跃，海南省教育研究培训院小学道德

与法治教研员，高级教师

11 月 17 日

星期日

上午
9:00-

12:00

思想政治教

育

教育家精神之追根溯源——弘扬教育家精神

做新时代的大先生

专题讲座
李源田，重庆市教育委员会副巡视员

下午
15:00-

18:00

把握核心理

念
大中小学思政课一体化理念、实施与建设 专题讲座 王锋，北京工业大学教授

11 月 18 日

星期一

上午
9:00-

12:00

把握核心理

念

学校铸牢中华民族共同体意识教育的阐释与

分析
专题讲座 李成顺，辽宁教育学院民族教育教研员

下午
15:00-

18:00

教学实践创

新

核心素养视域下的中小学道德与法治大单元

学历案教学策略
专题讲座 毛晶璇，海口市道德与法治教研员

11 月 19 日 上午 9:00- 教学实践创 如何利用国家中小学智慧教育平台开展小学 专题讲座 李芹，海口市海景学校教育集团总校教

星期二 12:00 新 思政课教学研究 务处副主任

下午
15:00-

18:00

思想政治教

育

海南自由贸易区（港）建设背景、前景与教

师培训发展新途径

法治教育—教师法治观念的培育与生成

专题讲座
钟国深，海南省委组织部原二级巡视员

11 月 20 日

星期三
全天

9:00-

18:00

教育科研引

领

走进基地校参与教研活动，交流学习教科研

策略经验
学校考察 海口市英才小学

11 月 21 日

星期四
全天

9:00-

18:00

教育科研引

领

走进基地校参与教研活动，交流学习教科研

策略经验
学校考察 海口市第二十六小学

11 月 22 日

星期五

上午
9:00-

12:00

教育科研引

领
教育论文的选题、写作与表达 专题讲座

陈浮，天津师范大学学报基础教育版常

务副主编

下午
15:00-

18:00

教育科研引

领

探数字化转型之路，寻中小学道德与法治课

堂教学转型研究
专题讲座

牛新文，省教育厅行政办二级调研员，

副教授

11 月 23 日

星期六

上午
9:00-

12:00

教育科研引

领
中小学道德与法治精品课例展示与总结提升 总结提升 钟国深，海南省委组织部原二级巡视员

下午 学员返程

中学班

日期 时间 模块 专题 授课形式 授课专家

11 月 16 日

星期六

上午
9:00-

12:00
组织学员报到、领取培训资料、安排学员食宿 项目组

下午

14:30-

15:00
开班仪式、领导讲话、项目方案解读 相关领导与专家

15:00-

18:00

教学实践

创新

基于标准的主题教学实践解析
专题讲座 朱张虎，南京市教育科学研究所科研员

11 月 17 日

星期日

上午
9:00-

12:00

思想政治

教育

教育家精神之追根溯源——弘扬教育家精神

做新时代的大先生

专题讲座
李源田，重庆市教育委员会副巡视员

下午
15:00-

18:00

把握核心

理念
大中小学思政课一体化理念、实施与建设 专题讲座 王锋，北京工业大学教授

11 月 18 日

星期一

上午
9:00-

12:00

把握核心

理念

学校铸牢中华民族共同体意识教育的阐释与

分析
专题讲座 李成顺，辽宁教育学院民族教育教研员

下午
15:00-

18:00

教学实践

创新

核心素养视域下的中小学道德与法治大单元

学历案教学策略
专题讲座

毛晶璇，海口市道德与法治教研员

11 月 19 日

星期二

上午
9:00-

12:00

教学实践

创新

如何利用国家中小学智慧教育平台开展中学

思政课教学研究
专题讲座 唐金造，海口市海景学校

下午
15:00-

18:00

思想政治

教育

海南自由贸易区（港）建设背景、前景与教

师培训发展新途径

法治教育—教师法治观念的培育与生成

专题讲座
钟国深，海南省委组织部原二级巡视员

11 月 20 日

星期三
全天

9:00-

18:00

教育科研

引领

走进基地校参与教研活动，交流学习教科研

策略经验
学校考察 金盘实验学校

11 月 21 日

星期四
全天

9:00-

18:00

教育科研

引领

走进基地校参与教研活动，交流学习教科研

策略经验
学校考察 海口观澜湖华侨学校

11 月 22 日

星期五

上午
9:00-

12:00

教育科研

引领
教育论文的选题、写作与发表 专题讲座 陈浮，天津师范大学

下午
15:00-

18:00

教育科研

引领

探数字化转型之路，寻中小学道德与法治课

堂教学转型研究
专题讲座

牛新文，省教育厅行政办二级调研员，

副教授

11 月 23 日

星期六

上午
9:00-

12:00

教育科研

引领
中小学道德与法治精品课例展示与总结提升 总结提升 钟国深，海南省委组织部原二级巡视员

下午 学员返程